1

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 2/2006 – MDS, DE 18 DE ABRIL DE 2006

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

COMBATE À FOME, em atenção ao subitem 6.4 do Edital n.º 1/2006 – MDS, de 17 de fevereiro de
2006, publicado no Diário Oficial da União, torna públicos os locais e os horários de realização das
provas objetivas e da prova discursiva do concurso público para provimento de vagas em cargos de nível
superior e de nível médio.

As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de nível superior terão a duração de 4 horas
e 30 minutos e serão aplicadas no dia 30 de abril de 2006, às 8 horas (horário oficial de Brasília/DF).

As provas objetivas e a prova discursiva para o cargo de nível médio terão a duração de 4 horas e
30 minutos e serão aplicadas no dia 30 de abril de 2006, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 Cidade de realização das provas:  BRASÍLIA/DF
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
1.1.2 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial para os cargos de nível

superior

Centro Educacional Objetivo – Bloco F – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Administrador Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Administrador

Centro Educacional Objetivo –
Bloco F – SGAS 913, conjunto B
– Asa Sul, Brasília/DF

Arquivista Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Arquivista

Centro Educacional Objetivo –
Bloco IV – SGAS 913, conjunto
B – Asa Sul, Brasília/DF

Assistente Social Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Assistente Social

Centro Educacional Objetivo –
Bloco III – SGAS 913, conjunto
B – Asa Sul, Brasília/DF

Bibliotecário Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Bibliotecário

Centro Educacional Objetivo –
Bloco IV – SGAS 913, conjunto
B – Asa Sul, Brasília/DF

Contador Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Contador

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco C – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Economista Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Economista

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco A – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Engenheiro Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Engenheiro

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco C – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

 2

Cargo Candidatos Local

Engenheiro Agrônomo Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Engenheiro Agrônomo

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco C – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Estatístico Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Estatístico

Centro Educacional Objetivo –
Bloco IV – SGAS 913, conjunto
B – Asa Sul, Brasília/DF

Nutricionista Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Nutricionista

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco C – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Pedagogo Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pedagogo

Centro Educacional Objetivo –
Bloco IV – SGAS 913, conjunto
B – Asa Sul, Brasília/DF

Psicólogo Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Psicólogo

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco A – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Sociólogo Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Sociólogo

Centro Educacional Objetivo –
Bloco IV – SGAS 913, conjunto
B – Asa Sul, Brasília/DF

Técnico em Assuntos
Educacionais

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco A – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Técnico em Comunicação
Social

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Comunicação

Social

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco A – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Técnico de Nivel Superior
de Adilson Valerio Souza

a
Soraya Campo de Almeida

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco B – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Técnico de Nivel Superior
de Stefan Dorr

a
Ynara Celia Luana Dias

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco C – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Tradutor Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Tradutor

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco A – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

 3

1.2 NÍVEL MÉDIO
1.2.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
1.2.2 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial para os cargos de nível médio

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
Anísio Teixeira – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

de Abadia Aparecida Mendes Silva

a
Ana Carolina S L F dos Santos

Centro Educacional Objetivo –
Bloco F – SGAS 913, conjunto B
– Asa Sul, Brasília/DF

de Ana Carolina Silva e Souza

a
Aparecida Maria da Silva

Centro Educacional Objetivo –
Bloco IV – SGAS 913, conjunto
B – Asa Sul, Brasília/DF

de Apolinario Pereira da Silva

a
Carlos Eduardo Mattos Flores

Centro Educacional Objetivo –
Bloco III – SGAS 913, conjunto
B – Asa Sul, Brasília/DF

de Carlos Eduardo Mendonca de
Andrade

a
Danielle Rodrigues Rezende

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco A – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

de Danielle Samara Soares de
Andrade

a
Ehnnya Fernandes Barbosa

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco B – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

Agente Administrativo
de Eilene Rodrigues Macedo

a
Eurico Gomes de Castro Neto

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco C – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

de Euridice Noleto de Morais
Mendes

a
Gustavo Celio Oliveira Fonseca

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco D – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

de Gustavo Coelho Vitali

a
Jeeser Alves de Almeida

Universidade Paulista – Brasília
(UNIP/DF) – Bloco I – SGAS
913, conjunto B – Asa Sul,
Brasília/DF

de Jefersom Carlos Dias
a

Jordana X Franco de Oliveira
Marrocos

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Sul – Bloco 1 –
SEPS 703/903, bloco 1, lote B –
Asa Sul, Brasília/DF

de Jordanna Maria Silva Costa

a
 Junia Chaves Marinho e Silva

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Sul – Bloco 2 –
SEPS 703/903, bloco 1, lote B –
Asa Sul, Brasília/DF

de Junia Maria Junqueira de Barros

a
Lilian Cardoso de Padua

Colégio Galois – Prédio Azul –
SGAS 902, conjunto A, lote 73 –
Asa Sul, Brasília/DF

 4

Cargo Candidatos Local

de Lilian Cerqueira Ambrosio

a
Ludmila Pereira Silva

Colégio Galois – Prédio Baixo
Central – SGAS 902, conjunto
A, lote 73 – Asa Sul, Brasília/DF

de Ludmila Rodrigues Pereira
Machado

a
Marcela Santiago de Souza

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Norte – Bloco 1 –
SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

de Marcela Valadares Moreira da
Silva

a
Maria Marli dos Santos Silva

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Norte – Bloco 2 –
SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

de Maria Marta Pereira Fernandes

a
Patricia Christina da Silva Souza

Centro Educacional Leonardo da
Vinci – Asa Norte – Bloco 3 –
SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

Agente Administrativo
de Patricia Cipriani de Oliveira

a
Ricardo Gomes Taborda

Universidade de Brasília (UnB) –
Pavilhão João Calmon –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

de Ricardo Henrique Sousa Moreira

a
Sabrina Regia Bastos Pessoal

Universidade de Brasília (UnB) –
Faculdade de Tecnologia (FT) –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

de Sabrina Rodrigues Santos

a
Tarcila Maria da Silva

Universidade de Brasília (UnB) –
Instituto Central de Ciências
(ICC) – Ala Norte – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

de Tarcila Rodrigues Batista

a
Vinicius Barros da Costa

Universidade de Brasília (UnB) –
Instituto Central de Ciências
(ICC) – Ala Sul – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

de Vinicius Biase de Souza

a
Zulmira Alves Bessa

Universidade de Brasília (UnB) –
Pavilhão Anísio Teixeira  –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

2 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
2.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
2.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 11 do
Edital n.º 1/2006 – MDS, de 17 de fevereiro de 2006, publicado no Diário Oficial da União.

 5

Torna pública, ainda, a relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer
na condição de portadores de deficiência para o dia de realização das provas e a relação dos
candidatos que tiveram o pedido de solicitação de atendimento especial deferido, conforme previsto
nos subitens 3.4.1 e 5.4.9.4  do Edital n.º 1/2006 – MDS, de 17 de fevereiro de 2006, publicado no Diário
Oficial da União.

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

00013977 ADELAIDE ALVES BARBOSA

00014446 ADRIANO MARCO DE AGUIAR

00002003 AIDA BARBARA DE PAULA DA SILVA

00014055 AILTON ALVES GONTIJO

00002291 AILTON GONCALVES DE CARVALHO

00011836 AIRTON AGUIAR DA SILVA

00002056 ALINE WANDERER

00001107 ALISSON FERNANDES PRACIANO

00013745 AMANDA TAVARES DOS SANTOS

00006734 AMARILDO LUCAS DE SOUZA

00000558 ANA PAULA DE OLIVEIRA

20104720 ANDERSON OLIVEIRA SILVA

00012768 ANTONIA MARIA DA SILVA

00013139 ANTONIO JACOME FILHO

00006317 ARIANE DIAS TAVARES

20104713 BARBARA CHRISTINA GOMES NEVES

00013703 BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA

00005471 CAMILA MARQUES SERENO

00007758 CARINA ANDREZA NUNES DE SOUSA

00012000 CARLOS HENRIQUE MARQUES PINHEIRO

00013533 CELIA REGINA DE CASTRO

00006447 CELIA REGINA DE CASTRO

00004032 CLAUDIA GONZAGA DE OLIVEIRA

20112256 CLEONICE LIMA DE MENESES

 6

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

20106685 CLEUMIR GOMES DE AZEVEDO

00007438 CRISTIANE FERNANDES SILVA

00002538 CRISTIANO BOAVENTURA DE ABREU

00002917 CRISTINE DE FIGUEIREDO LISBOA

00012618 DANIELA CRISTINA CRECCHI BERNARDI

00010941 DANIELA MATTOS DE NARVAIS SILVA

00005156 DENISE VIEIRA DE REZENDE

00010428 DEUSIMAR DA COSTA

00008322 DIEGO LOPES DA SILVA

00005329 DONIEL FRANCISCO DOS SANTOS

00002548 EDUARDO RODRIGUES DAS VIRGENS

00002754 ELIANI SILVA DA CRUZ

00004379 ELVISLENE RODRIGUES DA SILVA

00002569 ENIO TORRES DA SILVA

00012665 EVA GOMES TAVARES

00004539 FABRICIO QUEIROZ GOMES

00006829 FAYRUZ HELOU

00006000 FERNANDA ALENCAR TEIXEIRA

00002854 FERNANDO FIDELIS SANTANA

00007206 FLAVIANA DAMASCENO ALVES

00008129 FRANCISCA FRANCILENE VIEIRA DA SILVA

00014101 FRANCISCO ALBINO MARQUES PINHEIRO

00012523 FRANCISCO CARLOS NASCIMENTO DE LIMA

00005007 GEANNA DE ALENCAR PARREIRA

00013576 GIZANE PEREIRA DA SILVA

00007131 GLAUBER ALVES PEIXOTO DA ROCHA

00002334 GLEINO FABIO SARAIVA OLIVEIRA

00000541 HELENA PINHEIRO MENDES

 7

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

00006971 HELOÍSA DA SILVA PERES

00014428 HUMBERTO MACIEL FERREIRA

20109058 IRMA TEREZINHA MENDONCA

00010629 IVONE LOBATO

00013537 JANE SOARES DE SIQUEIRA

00001095 JEAN CARLOS SILVA

00012356 JEFERSON ALVES DE AGUIAR

00003325 JOELMA CELINA PEREIRA DE SOUZA

00008499 JORGE RAMOS DOS SANTOS

00005502 JOSE AUGUSTO PEREIRA DE OLIVEIRA

00002411 JOSELIA MARQUES VIANA

00002175 JOSEPHSON HENRI DA CUNHA COSTA

00002119 JULIANA FERREIRA LIMA

00013287 JULIANO AVELAR XIMENES RODRIGUES

00014194 JULIANO CESAR RIBEIRO

00010549 KIANNE ALVES

00010343 LAERTE DE SOUZA MARTINS

00003934 LEIVAM RODRIGUES PEREIRA

00004448 LEONARDO DA SILVA SANTOS

00001553 LILIAN COSTA SCHÜLER

00002457 LUCAS SUGANUMA

00000173 LUCIMARIO DE SOUZA LACERDA

00011006 LUSELI DOURADO PEREIRA

00002381 LUZITÂNIA AMARO DA SILVA

00006034 LYDIA RAQUEL QUEIROZ SANTANA

20109866 MARA LUIZA DUARTE

00014878 MARCELO DE MEDEIROS FERNANDES

00011317 MARCIA RUBIA PEREIRA GOMES

 8

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

00003214 MARCIO DE SOUZA MELO

00011128 MARCO AURELIO SOARES

00009005 MARCUS ROGERIO DA COSTA RIBEIRO

00000653 MARIA DA CRUZ BARBOSA DE SALES

00013348 MARIA DA LUZ FERNANDES DA SILVA

00005421 MARIA IRENE NUNES DOS REIS

00007349 MARTA MEDEIROS FERREIRA

00005794 MARTA STELLA MONTES PEREZ

00004428 MEIRE DA SILVA RIBEIRO

00004767 MELINA CRISTINA HORA DE MACEDO

20104597 MESSIAS PEREIRA MENDES

20104563 MICHELLA CONCEICAO BARRETO DOS SANTOS

00002816 MICHELLE RIBEIRO MARTINS

00001331 MILENE MARIA MACHADO DE DEUS

00009855 MYSLAYNNE SILVA ARAUJO

00013598 NILVIO JOSE PEREIRA DE SOUSA

00009453 ODELIA VAZ LISBOA DUARTE

00003273 PAULA KLISSY PAULINO DE SOUZA

00003274 PHILIPPE PAULINO DE SOUZA GOMES

00014202 PLINIO DE MELO PATTI

00006124 POLIANA OLIVEIRA CAVALCANTE

00011389 RAFAEL PEREIRA DE CARVALHO

00001858 RAFAEL VAZ DA SILVA

00013354 RAIMUNDA PAIVA DE SOUSA

00013645 RAYSSA MADALENA DA CUNHA SOARES

00013457 REGINALDO GUABIRABA ALVES

00004504 RENATO DA SILVA OLIVEIRA

00006197 ROBSON BARBOSA DE SOUSA

 9

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

00009081 RODRIGO DO ARAGUAIA VASCONCELOS

00010077 RODRIGO MECENAS DE MORAIS

00004140 ROSILENE MENEZES DE MORAIS MARQUES

10101027 SAVIO GUERRA BRAYNER

00006482 SIRLEUZA DE JESUS DANTAS

00008909 SOLANGE ETERNA DA SILVA

00006135 SUSANA MONTON BERNABEU

00007127 SUZIENE PEREIRA BITENCOURT

00014844 TANIA MOREIRA JORCELINO

00014846 TANIA MOREIRA JORCELINO

00011122 TATIANE MENDES DE SOUSA

00001221 THAIS DA COSTA PICCHI

00011136 VALDENY BARROS

00001984 VANESSA NERIS ABADE

00001983 VANESSA NERIS ABADE

00005951 VANIA SA DOS REIS

00005926 VICTOR HUGO SOUZA DE LIMA

00003343 VIVIANE DA SILVA MELLO

00010377 WALMARES MENDES DE SOUZA

00001085 WILLEM PATTERSON DE OLIVEIRA

00013757 WILLIAM FRANCISCO FERREIRA

 10

Inscrição
Candidatos que tiveram o pedido de solicitação de atendimento especial deferido

(em ordem alfabética)
00013977 ADELAIDE ALVES BARBOSA

00002003 AIDA BARBARA DE PAULA DA SILVA

00002056 ALINE WANDERER

00000558 ANA PAULA DE OLIVEIRA

00006317 ARIANE DIAS TAVARES

20104713 BARBARA CHRISTINA GOMES NEVES

00004032 CLAUDIA GONZAGA DE OLIVEIRA

00002917 CRISTINE DE FIGUEIREDO LISBOA

00005156 DENISE VIEIRA DE REZENDE

00010428 DEUSIMAR DA COSTA

00002548 EDUARDO RODRIGUES DAS VIRGENS

00006829 FAYRUZ HELOU

00007206 FLAVIANA DAMASCENO ALVES

00007584 FRANCISCO SOLIMAR DO NASCIMENTO FILHO

00002334 GLEINO FABIO SARAIVA OLIVEIRA

00000541 HELENA PINHEIRO MENDES

00013537 JANE SOARES DE SIQUEIRA

00014194 JULIANO CESAR RIBEIRO

00010549 KIANNE ALVES

00002186 LARISSA ALBUQUERQUE DE FREITAS

00008008 LIDIA MERIELLE DE OLIVEIRA RODRIGUES

00002457 LUCAS SUGANUMA

00011006 LUSELI DOURADO PEREIRA

00002013 MARCIA REGINA MOREIRA LIMA

00002014 MARCIA REGINA MOREIRA LIMA

00009005 MARCUS ROGERIO DA COSTA RIBEIRO

00001331 MILENE MARIA MACHADO DE DEUS

00009453 ODELIA VAZ LISBOA DUARTE

00006124 POLIANA OLIVEIRA CAVALCANTE

00011389 RAFAEL PEREIRA DE CARVALHO

00001858 RAFAEL VAZ DA SILVA

00013645 RAYSSA MADALENA DA CUNHA SOARES

00013457 REGINALDO GUABIRABA ALVES

 11

Inscrição
Candidatos que tiveram o pedido de solicitação de atendimento especial deferido

(em ordem alfabética)

00009081 RODRIGO DO ARAGUAIA VASCONCELOS

00007127 SUZIENE PEREIRA BITENCOURT

00014844 TANIA MOREIRA JORCELINO

00014846 TANIA MOREIRA JORCELINO

00005951 VANIA SA DOS REIS

00001085 WILLEM PATTERSON DE OLIVEIRA

MÁRCIA HELENA CARVALHO LOPES
Secretária Executiva do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome